(a) In Eclog. seu parall. lit. A, titul. viii, edit. le Quien, tom. II, pag. 310.

(b) Pag. 760 (per errorem 748) tom. II editiois P. le Quien.

53. His constitutis, mirum non est primo, si homini amplæ ac magnificæ laudes tribuantur, dicaturque aliquando a Scriptoribus (a), quod antea dixi, *parvus mundus*, aliquando creaturarum omnium perfectissima, aliquando totius creaturæ epilogs, aliquando etiam creatura omnis, quod ita postea explicant, quod vel creaturarum omnium perfectiones *formaliter* habeat, vel saltem *eminenter*. Nimirum *parvus mundus* propterea dicitur, quod quicquid per reliquas creaturas diffusum est, complecti in se unus videtur, eamque ob causam *omnis creaturæ epilogs* etiam dicitur. Perfectissimam vero creaturarum omnium propterea appellari volunt, quia inanimas sane sua præstantia, ac spiritu, quo vivificatur, superat; Angelo vero præstat ea ipsa de re, quam modo exposuimus, conjunctione scilicet animæ, et corporis; qua quidam de causa ampliorem in cœlis beatitudinem assequitur.

54. Quod vero de perfectionibus vel *formaliter*, vel *eminenter* ab eo possessis dixi, ita explicant, ut sicut Deus perfectiones omnes vel *formaliter* habet (eas scilicet quæ statim suam præstantiam produunt, nec in eis aliquid imperfectionis involvitur), vel *eminenter* (eas quippe perfectiones eminenter possidere dicitur, quæ conjunctum in sua notione habent aliquid imperfectionis, cujusmodi est perfectio Creaturarum; nam has omnes possidet, sed seposita, qualibet imperfectione): ita homo perfectiones omnes, quas Creatura assequi potest, vel re ipsa, ac *formaliter* habet, ut animam spiritualem, eximium, ac nobile corpus; vel *eminenter*, id est ita habet, ut superet, vel certe involvat perfectionem illam, quam in cæteris creaturis admiraris, vel illi saltem æquivalet. Hinc bonitatem, seu perfectionem sibi convenientem habet *formaliter* (id est expresse, atque ipsam), reliquarum autem animantium *eminenter*. Perfectior nimirum, et excellentior ob ingenii, et animi vires est animantibus, quas ingenio, ut diximus, et arte superat, si fortitudinè superatur: hinc multo melius est hominem esse, quam leonem, ursum, aut aliam quamlibet animantem brutam. Habet pariter egregiam generi suo convenientem pulchritudinem, ut si eam diligentius perpendas, illam ipsam superet, quam habet ager, et si qua sunt alia egregia specie prædita. Hæc quæ Scholasticorum more hactenus sum prosecutus, vetusti Patres interdum indicant: veluti Augustinus (de quant. animæ cap. 33, n. 70), Damascenus (in libello inscripto: quomodo homo ad imaginem Dei), et copiosius Gregorius Magnus, cujus verba referre hic placet (b): « Numquid, fratres mei, Sanctum Evangelium vel insensatis rebus, vel brutis animalibus fuerat prædicandum, ut de eo dicipulis dicitur: *prædicate omni creaturæ*? Sed omnis creaturæ nomine signatur homo. Suut namque lapides, sed nec vivunt, nec sentiunt: sunt herbæ, et arbusta; vivunt quidem, sed non sentiunt.... An-